第１号様式(第７条関係)

平成２８年５月２４日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

                   所在地  京都市右京区西京極西川町２８番地１

                      名称(法人名又は個人名)

特定非営利活動法人

京・ものづくり塾和らいふ

代表者職氏名  理事長  松下 嵩    印

(担当者職氏名)専務理事 九矢 幸一

(担当者連絡先) ℡     075-315-3240

                         E-mail  kyotokuya@msn.com

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金交付申請書

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助事業を別添計画書のとおり実施したい

ので、京都「新文化産業」強化支援事業費補助金交付要領に基づき、下記のとおり補助金の

交付を申請します。

記

１ 補助事業の目的

  和の文化・ふれあい教室（西陣・友禅体験教室）の設置および開催。

２ 交付を受けようとする補助金の額

金３，１８２，２５０円

３ 関係書類

 ・平成 28 年度事業実施計画書（別紙１）

・平成 28 年度事業費所要額調（別紙２）

・平成 28 年度当該事業に係る収支予算書抄本（別紙３）

＜第１号様式  別紙１＞

平成 28年度事業実施計画書

【事業内容】

事業名

和の文化・ふれあい教室（西陣・友禅体験教室）

必要性、期待される

効果及び目標

前年度は学校教育への地域からの参加として小学校９校（10日間）

、児童の健全育成や子育て支援として児童館６館（６日間）、その他

担任教師事前研修８回の体験教室を行い、1,000人以上の参加を得ま

した。今年度は七条小学校、七条第三小学校、山階南小学校、葛野児

童館から新たな要請があり、また、参加日のスケジュールを合わせて

実施する小学校も２校あり、ますます拡大する傾向にあります。

昨年度から新たな展開として、京都府総務部府有資産活用課「府庁

旧本館利活用応援ネット」に参加し、みやこメッセで35年間展示会を

開催している「友労染展実行委員会」と協働して、府庁旧本館「観芸

祭」で体験教室を行い、今年度は既に４月３日同所で「観桜祭」にも

参加しています。同実行委員会との協働は右京区役所の「MACHIKO」

というスペースでの市民を対象とした体験教室も実施するなど、他団

体との協働も拡大する傾向に有ります。

さらに昨年から、待賢小学校（廃校利用）にある「リセ・フランセ

・ド・京都（Lycée français de Kyoto）」というフランス教育省認

可のフランス人学校で子どもたちを対象に体験教室を開くなど、和の

文化体験活動が国際的にも拡がったものとなりました。

特に近年伏見稲荷、清水寺、嵐山など京都の観光地では、着物姿の

外人観光客が激増していて、単なる「名所旧跡観光」から日本文化（

和の文化）に直接触れる「体験型観光」が増えていて、文化庁の京都

誘致や2020年オリンピック（スポーツの祭典であると同時に文化の祭

典でもある。）開催など、「和の文化・ふれあい教室（西陣・友禅実

演・体験教室）」はますますその必要性が期待されるところです。

これまでの伝統産業の体験教室を通して、子供達をはじめとした「

日本文化（和の文化）の魅力への誘い」は、今後様々なセクターを超

える協働を展開することで、更に地域課題の複合的効果を伴う解決と

、地方創生、あるいは和の文化を世界に向けての発信が期待できると

いう確信となっています。そして、出来れば廃校等を活用した様々な

分野の伝統産業が体験できる施設（常設施設）があればという願望的

目標も生まれてきています。

具体的内容

① 京都府・府庁旧本館利活用応援ネット主催「観桜祭」

日 時 平成２８年４月３日

場 所 京都府・府庁旧本館

参加者 不特定多数の市民

② リセ・フランセ・ド・京都「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年５月１７日

場 所 リセ・フランセ・ド・京都

参加者 小学２年生～５年生（１５名）+幼児部（１０人）

③ 京都市立衣笠小学校事前研修
日 時 平成２８年６月５日
場 所 ＯＨ染工房

参加者 ５年生担任教師２名

④ 川岡東児童館「和の文化ふれあい教室」（第１回）

日 時 平成２８年６月１６日

場 所 京都市川岡東児童館

参加者 児童館児童の母親（３０名）

⑤ 京都市立衣笠小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年６月１７日

  場 所 京都市立衣笠小学校

参加者 ５年生２クラス４０人を対象

⑥ 京都市立山階南小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年６月２１日

  場 所 京都市立山階南小学校

参加者 ４年生３クラス１０２人を対象

⑦ 京都市立西大路小学校「和の文化ふれあい教室」参観日

日 時 平成２８年６月２４日

  場 所 京都市立西大路小学校
  参加者 ４年生１クラス２１人

⑧ 京都市立嵐山小学校「和の文化ふれあい教室」

実施場所：京都市立嵐山小学校
実 施 日：平成２８年７月１３日
参 加 者：６年生児童２クラス６６人

⑨ 京都市立南太秦小学校「和の文化ふれあい教室」
実施場所：京都市立南太秦小学校
実 施 日：平成２８年７月１９日
参 加 者：６年生児童１クラス３０人

⑩ 京都市太秦児童館体験教室

日 時 平成２８年７月２７日

場 所 京都市太秦児童館
参加者 小学校１年生～３年生（３０名）

⑪ 京都市葛野児童館体験教室①

日 時 平成２８年８月１７日

場 所 京都市葛野児童館
参加者 小学校３年生～６年生（３０名）

⑫ 西京極小学校担任事前研修
  日 時 平成２８年８月２３日

場 所 ＯＨ染工房
参加者 ５年生４クラス担任教師４名

⑬ 京都市葛野児童館体験教室②

日 時 平成２８年９月６日

場 所 京都市葛野児童館
参加者 中学生と母親（３０名）

⑭ 向上社児童館体験教室

日 時 平成２８年９月１７日

  場 所 向上社児童館
  参加者 児童館父兄（２０名）

⑮ 京都市安井児童館体験教室

日 時 平成２８年９月３０日

  場 所 京都市安井児童館
  参加者 児童館父兄（２０名）

⑯ 京都市葛野児童館体験教室③

日 時 平成２８年１０月１日

場 所 京都市葛野児童館
参加者 小学生４年生～６年生（３０名）

⑰ 京都市梅津児童館体験教室

日 時 平成２８年１０月３日

  場 所 京都市梅津児童館
  参加者 児童館母親クラブ（２０名）

⑱ 京都市立西院小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年１０月４日～５日
場 所：京都市立西院小学校
参加者 ６年生４クラス（３５人×４クラス＝１４０人）

⑲ 西京極児童館体験教室

日 時 平成２８年１０月８日

  場 所 京都市立西京極児童館

 参加者 児童館児童の母親

⑳ 京都市立西京極小学校「和の文化ふれあい教室」
  日 時 平成２８年１０月１２日～１３日

場 所 京都市立西京極小学校
参加者 ５年生４クラス児童120人対象に総合課程で２日間予定

㉑ 京都市立宇多野小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年１０月２５日

  場 所 京都市立宇多野小学校
  参加者 ６年生（３クラス７９名）

㉒ 京都市立七条小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年１０月２８日

  場 所 京都市立七条小学校
  参加者 ５年生

㉓ 京都市立第３錦林小学校「和の文化ふれあい教室」参観日

日 時 平成２８年１１月１日

  場 所 京都市立第３錦林小学校
  参加者 ４年生１クラス３５人

㉔ 京都府・府庁旧本館利活用応援ネット「観芸祭」

日 時 平成２８年１１月６日

  場 所 府庁旧本館

参加者 不特定多数の市民対象

㉕ 京都市嵯峨児童館「和の文化ふれあい教室」

  日 時 平成２８年１１月１１日

  場 所 京都市嵯峨児童館
  参加者 児童館小学生

㉖ 桂徳児童館「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２８年１１月予定で調整中

  場 所 京都市桂徳児童館
  参加者 児童館児童の母親

㉗ 京都市生涯学習市民フォーラムパネル展示

日 時 平成２８年１２月開催予定

  場 所 京都産業会館シルクホール

参加者 不特定多数の市民対象

㉘ 川岡東児童館「和の文化ふれあい教室」（第２回）

  日 時 平成２９年１月予定で調整中

  場 所 京都市川岡東児童館
  参加者 児童館児童の母親（３０名）

㉙ 京都市立葛野小学校「和の文化ふれあい教室」

日 時 平成２９年２月２２日
場 所 京都市立葛野小学校
参加者 ５年生８０人

㉚ サンサ右京「協働を拡げ、賑わいのあるまちづくり事業」

日 時 平成２８年度中に年３回開催予定

  場 所 右京区役所まちづくりスペース「ＭＡＣＨＩＫＯ」

参加者 不特定多数の市民対象

㉛ ホームページ管理費
内 容 小学校や児童館へのアピールと京都の和の文化の紹介を全国

に発信するために、Microsoft Office 365を契約し、ホーム
ページ作成等を通じて、修学旅行生や観光客にも和の文化が
紹介出来るように更に内容を充実します。

ＵＲＬ http://kyowalife.sharepoint.com/

実施予定場所

上記に記載

実施期間

平成２８年４月から平成２９年３月

（注）複数の事業を実施したときは、事業ごとに作成してください。

http://kyowalife.sharepoint.com/

＜第１号様式 別紙２＞

  平成 28 年度事業費所要額調

  （単位：円）

事業名

（補助対象事業区分※）
経費区分 支出予定額 補助金充当額

和の文化・ふれあい教室

（西陣・友禅体験教室）

（⑦制作実演事業）

①旅費

②賃金

③印刷費

④広報費

⑤原材料費

⑥消耗品費

⑦通信費

⑧運搬費、運送梱包費

⑨会場費

⑩装飾費

⑪保険料

⑫資料購入費

240,000円

3,600,000円

30,000円

20,000円

100,000円

10,000円

5,000円

50,000円

100,000円

10,000円

30,000円

48,000円

180,000円

2,700,000円

22,500円

15,000円

75,000円

7,500円

3,750円

37,500円

75,000円

7,500円

22,500円

36,000円

計 4,243,000円 3,182,250円

（          ）

計

（          ）

計

合    計

   ※交付要領別表「補助事業」区分を明記

＜第１号様式 別紙３＞

  平成 28 年度当該事業に係る収支予算書抄本

 ＜収入＞

摘 要 金  額（円）

申請者負担金

1,060,750円

国庫補助金

市町村補助金

補助金

3,182,250円

合 計

 ＜支出＞

事業名 金  額（円）

和の文化・ふれあい教室

（西陣・友禅体験教室）

4,243,000円

合 計

4,243,000円

第２号様式(第７条関係)

平成２８年５月２４日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

所在地   京都市右京区西京極西川町２８番地１

                      名称(法人名又は個人名)

特定非営利活動法人

京・ものづくり塾和らいふ

代表者職氏名

理事長  松下 嵩     印

(担当者職氏名)

      専務理事 九矢 幸一

(担当者連絡先) ℡     075-315-3240

                         E-mail    kyotokuya@msn.com

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金事前着手届

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金について、別記条件を了承の上、下記

のとおり交付決定前に着手したいのでお届けします。

記

１ 事  業  名   和の文化・ふれあい教室（西陣・友禅体験教室）

２ 事 業 主 体    特定非営利活動法人 京・ものづくり塾和らいふ

３ 事  業  費     4,243,000円

４ 着手予定日   平成２８年 ４月 １日

５ 完了予定日    平成２９年 ３月３１日

６ 事前着手を必要とする理由

新年度（平成 28年度）４月はじめより事業開始するため

※本様式は、補助金交付決定前に事前着手する場合に提出いただく必要があるものです。

事前着手届を提出いただいた場合であっても、補助申請が採択されない場合または採択され

ても事前着手に必要な経費が認められない場合がありますので、御了解ください。

なお、事前着手の時期は募集年度の４月１日以降とします。

第３号様式(第９条関係)

平成  年  月  日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

所在地

                   名称(法人名又は個人名)

代表者職氏名              印

(担当者職氏名)

(担当者連絡先)

                   E-mail

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金変更（中止、廃止）承認申請書

平成  年  月  日付け  京２１第   号で交付決定の平成 28 年度京都「新文化

産業」強化支援事業費補助金に係る補助事業を下記のとおり変更（中止、廃止）したいので、

京都「新文化産業」強化支援事業費補助金交付要領に基づき申請します。

記

１ 変更（中止、廃止）の理由

２ 変更のときはその内容、中止又は廃止のときは事業の進捗状況

第４号様式(第 11条関係)

平成  年  月  日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

所在地

                   名称(法人名又は個人名)

代表者職氏名              印

(担当者職氏名)

(担当者連絡先)

                   E-mail

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金遂行状況報告書

平成  年  月  日付け  京２１第   号で交付決定の平成  年度京都「新文化産

業」強化支援事業費補助金に係る補助事業の遂行状況を、京都「新文化産業」強化支援事業費

補助金交付要領に基づき下記のとおり報告します。

記

１ 補助事業の遂行状況

２ 補助対象経費の使用状況

３ 補助事業の効果

第５号様式(第 12条関係)

平成  年  月  日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

所在地

                   名称(法人名又は個人名)

代表者職氏名              印

(担当者職氏名)

(担当者連絡先)

                   E-mail

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金実績報告書

平成  年  月  日付け  京２１第   号で交付決定の平成 年度京都「新文化産

業」強化支援事業費補助金に係る補助事業の実績を、京都「新文化産業」強化支援事業費補助

金交付要領に基づき下記のとおり報告します。

記

１ 平成 28 年度事業費精算書（別紙１）

２ 平成 28 年度事業実施状況調（別紙２）

３ 平成 28 年度当該事業に係る収支決算書（別紙３）

＜第５号様式 別紙１＞

  平成 28 年度事業費精算書

  （単位：円）

事業名

（補助対象事業区分※）
経費区分 実支出額 補助金充当額

（           ）

計

（          ）

計

（          ）

計

合   計

（   テーマ）

※交付要綱別表「補助事業」区分を明記

＜第５号様式 別紙２＞

  平成 28 年度事業実施状況調

(1) 事業内容

事業名

実施体制

具体的内容

実施場所

実施期間

(2) 経費内訳

事 業 経費区分 経費内訳（円） 備考

 補助対象経費

補助対象外経費

合  計

（注）複数の事業を実施したときは、事業ごとに作成してください。

＜第５号様式 別紙３＞

  平成 28 年度当該事業に係る収支決算書

＜収入＞

摘  要 金  額（円）

予算額 決算額 増減額

申請者負担金

国庫補助金

市町村補助金

補助金

合 計

＜支出＞

事業名
金  額（円）

予算額 決算額 増減額

合  計

第６号様式(第 14条関係)

請     求     書

    百 十 万 千 百 十 円

 金  額

ただし、平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金として

上記の金額を請求します

平成  年  月  日

公益財団法人京都産業２１ 理事長 様

（請求者）

所  在  地

名  称（法人名）

代表者（職･氏名）                   ○印

本書の金額は、下記口座に振込願います

口座開設場所

および預金種別

銀    行

信用金庫

本 店

支 店

普 通

当 座
第      号

口 座 名 義

（フリガナ）＊必ずご記入ください。

第７号様式(第 14条関係)

平成  年  月  日

公益財団法人京都産業２１理事長 様

所在地  京都市右京区西京極西川町２８番地１

                      名称(法人名又は個人名)

特定非営利活動法人

京・ものづくり塾和らいふ

代表者職氏名  理事長  松下 嵩    印

(担当者職氏名)専務理事 九矢 幸一

(担当者連絡先) ℡     075-315-3240

                         E-mail  kyotokuya@msn.com

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金概算払請求書

平成２８年７月１２日付け２８京２１第７９９号で交付決定のあった平成 年度京都「新文

化産業」強化支援事業費補助金の支払いについて、下記のとおり請求します。

記

１ 交付決定額         １，６００，０００円

２ 概算払請求額           ８００，０００円  （但し交付決定額の１／２以内）

３ 概算払いが必要な理由

   事業展開に伴う経費支払い資金が必要であるため

第８号様式（第 18 条関係）

平成   年   月   日

公益財団法人京都産業２１ 理事長 様

所在地

                   名称(法人名又は個人名)

代表者職氏名              印

(担当者職氏名)

(担当者連絡先)

                   E-mail

平成 28年度京都「新文化産業」強化支援事業費補助金取得財産処分承認申請書

平成  年  月  日付け  京２１第  号で交付決定のあった平成 年度京都「新文

化産業」強化支援事業費補助金により取得した財産について、やむを得ず処分する必要が生じ

ましたので、京都「新文化産業」強化支援事業費補助金交付要領に基づき承認を申請します。

紀

１ 処分理由

２ 処分対象となる取得財産